
اقتصادی 6

گروه اقتصادی - در حالی 
که بانک مرکزی اعطای تسهیلات 
۳۶۰ هزار میلیارد تومانی نهضت 
ملی مسکن را به بانک ها ابلاغ کرده، 
اما همچنان زمزمه های تهاتر نفت با 
ساخت و ساز برای تأمین مالی این 

طرح شنیده می شود.
اگرچه مدیرعامل بانک 
تخصصی بخش مسکن از ابلاغ 
سهمیه بانک‌های عامل نهضت ملی 
مسکن از سوی شورای پول و اعتبار 
و بانک مرکزی خبر داده است، اما 
به نظر می‌رسد همچنان برخی انبوه 
سازان نسبت به اجرایی شدن فرآیند 
اعطای تسهیلات ساخت ذیل قانون 
جهش تولید مسکن در بازه زمانی 
کوتاه مدت، چندان خوشبین نباشند.
این در حالی است که پس از 
اعام احتمال ورود شرکت‌های 
ساخت و ساز خارجی به ایران در 
راستای اجرای نهضت ملی مسکن، 
یک کارشناس اقتصاد مسکن در 
گفت‌وگو با خبرنگار مهر، ورود 
انبوه سازان خارجی به ایران را با 
دو هدف »تأمین مالی بخشی از 
پروژه‌ها با استفاده از منابع ارزی 
و سرمایه گذاری این شرکت‌ها« 
و همچنین »استفاده از فناوری و 
تکنولوژی‌های نوین ساختمانی انبوه 
سازان خارجی« که عمدتاً چینی و 
یک شرکت ترکیه‌ای هستند، عنوان 

کرده بود.
این منبع آگاه در وزارت راه 
و شهرسازی گفته بود: بازگشت 
سرمایه این شرکت‌های خارجی 

از محل تهاتر نفت آن هم صرفاً در 
میادین نفتی مشترک خواهد بود؛ 
ضمن اینکه این شرکت‌ها مکلفند 
علاوه بر ساخت و ساز، نسبت 
به توسعه زیرساخت‌های کشور 
خصوصاً زیرساخت‌های ریلی 
»های تکِ« مانند برقی کردن راه آهن 
تهران-مشهد و راه آهن سریع السیر 

قم-اصفهان نیز اقدام کنند.
این در حالی است که برخی 
انبوه سازان داخلی در نامه‌ای به رئیس 
جمهور، نسبت به ورود خارجی‌ها 
به فرآیند نهضت ملی مسکن انتقاد 
داشته و آمادگی کامل سازندگان 
ایرانی برای تکمیل این پروژه‌ها را 
اعلام کرده بودند. همچنین برخی 
منابع در وزارت راه و شهرسازی، 
واگذاری تعدادی از پروژه‌های انبوه 
سازی مسکن در جهت اجرای قانون 
جهش تولید مسکن به شرکت انبوه 
ساز ترکیه‌ای که در طرح مسکن مهر 
نیز برخی پروژه‌های بزرگ بلندمرتبه 
سازی پرند و پردیس را بر عهده 

داشت، تا کنون تکذیب کرده‌اند.
فرهاد بیضایی کارشناس اقتصاد 
مسکن در گفت‌وگو با خبرنگار مهر 
درباره تهاتر نفت با مسکن اظهار 
کرد: ظاهراً همچنان بحث تهاتر 
نفت با ساخت مسکن گرم مانده 
است و هر از چندگاهی از وزارت 
راه و شهرسازی خبرهایی در این 
خصوص به گوش می‌رسد و حتی 
عنوان می‌شود که قیمت ساخت 

چینی‌ها کمتر از سازندگان بومی 
است. اگرچه معتقدم تهاتر نفت در 
برابر هر کالایی به ضرر اقتصاد ملی 
است و بهتر آن است که تهاتر نفت 
منجر به توسعه زیرساخت‌ها و یا رشد 
فن‌آوری در کشور شود، با این حال 
در تهاتر نفت در برابر مسکن مهمتر 
از آنکه طرف مقابل هزینه ساخت را 
با ما چگونه محاسبه می‌کند، نحوه 
محاسبه قیمت نفت از سوی ماست. 
اگر ما فرضا قیمت نفت را ۲۰ درصد 
پایین‌تر بدهیم و آنها هزینه ساخت 
مسکن را ۱۰ درصد کمتر محاسبه 
کنند معلوم است که طرف مقابل سود 

کرده است نه ما.
وی با بیان اینکه هزینه ساخت 
مسکن در کشور بالاست گفت: دقیقاً 
همین موضع، محل ورود دولت یا 
وزارت راه و شهرسازی است که 
بازار را در این خصوص ساماندهی 
کند. من ایده‌های مورد نظر در 
برنامه‌های وزارت راه و شهرسازی 
نمی‌بینم؛ مسأله ای که به مراتب 
اهمیت بیشتری نسبت به تحقق 
وعده ساخت سالانه یک میلیون 

واحد مسکونی دارد.
بیضایی ادامه داد: همچنین 
ضروری است بررسی شود فرآیند 
فنی و اجرایی تهاتر نفت در مقابل 
مسکن چگونه خواهد بود، نحوه 
انتقال منابع ارزی به داخل کشور 
چگونه شکل خواهد گرفت و آیا این 
امر در عالم واقع ممکن خواهد بود 

یا خیر؟ عمده هزینه ساخت مسکن 
از دو بخش هزینه مصالح ساختمانی 
و هزینه نیروی انسانی شکل گرفته 
است؛ حال سوال این است که فرآیند 
اجرایی تهاتر نفت با مسکن در چه 

حالاتی ممکن است؟
۴ حالت متصور برای تهاتر 

نفت با ساختمان سازی
وی خاطرنشان کرد: ۴ حالت 
در تهاتر نفت با ساخت و ساز قابل 
تصور است: ۱. پیمانکار ارز مورد 
نیاز را وارد کشور کرده و در کشور 
تبدیل به ریال کند؛ اما سؤالی که پیش 
می‌آید این است که اگر این امکان 
وجود دارد، چرا صادرات نفت از 
این طریق صورت نگیرد تا نه تنها 
در یک قرارداد اجباری که با اختیار 

کامل اقدام به توسعه کرد؟
کارشناس اقتصادی درباره 
دومین مسیر متصور پیش روی تهاتر 
نفت با سخت مسکن تصریح کرد: 
۲. پیمانکار، ما به ازای نفت وارداتی 
خود مصالح ساختمانی وارد کشور 
کند که ضمن تعطیلی کارخانجات 
داخلی هزینه ساخت را به علت 
افزایش هزینه حمل و نقل بیشتر 

خواهد کرد و عقلانی نخواهد بود.
وی افزود: ۳. پیمانکار، کالاهای 
وارداتی دیگر وارد کشور کند و با 
تبدیل آن به ریال در کشور امکان 
تأمین مصالح و ساخت فراهم شود. 
این روش علاوه بر افزایش واردات 
با توجه به حجم نقدینگی ثابت در 

کشور منابع جدیدی برای تأمین 
مالی خلق نخواهد کرد. بیضایی 
یادآور شد: پرده چهارم به این 
صورت است که پیمانکار همانگونه 
که نفت دریافت کرده است، با تأمین 
کنندگان سیمان و فولاد )مثلًا در 
ترکیه یا چین( تسویه خواهد کرد. به 
نظر می‌رسد این روش، گونه دیگری 
از خروج ارز از کشور خواهد بود 
و برعکس روش‌های صادراتی که 
افراد ضمانت‌هایی مبنی بر تعهد 
ورود ارز به کشور دارند در این 
روش چنین تعهدی نخواهند داشت. 
وی بیان کرد: اگرچه روش چهارم 
احتمالی تهاتر نفت با ساخت و 
ساز، با توجه به سهولت تأمین ارز 
در کشور مبدأ، از جذابیت نسبی نیز 
برخوردار خواهد بود، اما مانع پیش 
روی آن مشکلات ناشی از خروج 
ارز از کشورهایی مانند ترکیه و چین 
به کشور ثالث دیگر خواهد بود که 
این روش به خاطر جذابیت‌هایی 
که نسبت به روش‌های دیگر دارد 
احتمالاً با استقبال بیشتری مواجه 
می‌شود اما به خروج راحت دارایی 

از کشور منجر خواهد شد.
هیچکدام از ۴ سناریو به 

سود منافع ملی نیست
کارشناس اقتصادی تأکید 
کرد: به نظر می‌رسد هیچ یک از 
مسیرهای فوق نتواند منافع ملی در 
حوزه اقتصاد را فراهم کند و ضروری 
است نهادهای بالادستی در این حوزه 
فعال‌تر وارد شوند تا جلوی خسارت 

بیشتر به اقتصاد کشور گرفته شود.

گروه اقتصادی - درحالیکه وزیر 
اقتصاد نقشه راه رونق تولید و کاهش 
تورم برای دو سال آینده را رونمایی 
کرد که اکنون جزئیات این نقشه منتشر 
شده است. وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از رونمایی کلیات نقشه راه دو 
سال آتی برای رونق تولید همزمان با 
کاهش تورم در وزارت اقتصاد خبر داد. 
جزئیات برنامه خاندوزی به شرح زیر 
است: در یکی از بالاترین نقاط تورم در 
تاریخ ایران و یکی از پایین‌ترین نقاط 
درآمد سرانه که دولت سیزدهم بر سر 
کار آماده است، کشور نیازمند الگویی 
کلان با محوریت مهار تورم و تقویت 
تولید و رشد اقتصادی است. امروز حتی 
رشد اقتصادی نیز محقق نمی‌شود مگر با 
کنترل تورم و بازگشت ثبات به بازارها 
و پیش‌بینی‌پذیر کردن اقتصاد. تجارب 
متعدد جهانی حاکیست که می‌توان 
در شرایط مشابه وضعیت کنونی هر 
دو هدف رشد تولید و کاهش تورم را 

محقق ساخت. 
برای مهار تورم در سه حوزه 
سیاست پولی، سیاست ارزی و 
سیاست‌های بودجه‌ای باید به 

شرح زیر اقدام کرد:
۱( مهار نوسانات ارزی، کاهش 
فشار بر منابع ارزی )تقویت تهاتر 
تجاری و پیمان‌های پولی و تشویق 
صادرات(، مدیریت مصارف، حذف 
سوداگری ارزی و اصلاح انتظارات 

ارزش پول ملی.

۲( کنترل سریع روش ترازنامه 
بانک‌ها در حد دو درصد، مدیریت 
نرخ در بازار بین بانکی ،افزایش نرخ 
شکست برای تبدیل شبه پول به پول و 

سایر ابزارهای پولی و اعتباری.
۳( کنترل رشد مخارج دولت در 
حدود یک سوم تورم انتظاری، شناسایی 
هوشمند فرار مالیاتی، افزایش درآمد 
واگذاری اموال دولتی و سایر ابزارهای 
انضباط بودجه‌ای. سیاست‌های سه 
گانه فوق نباید موجب تضعیف رشد 

در بخش واقعی اقتصاد و تولید شود.
راهبردهای پیشنهادی در 
این زمینه نیز به شرح زیر است:

۱( کاهش هزینه تولید با پیش بینی 
پذیر ساختن سیاست‌های دولت در 
خصوص متغیرهای کلیدی، ثبت کردن 
۳۰ درصد مجوزهای کسب‌وکار، اعتبار 
انحصاری اسناد رسمی و تقویت حقوق 
مالکانه، بالابردن هزینه تغییر مکرر 
مقررات و هزینه لغو تعهد دستگاه‌های 
حاکمیتی، مالیات ستانی از فعالیت‌های 
سوداگرانه و سودهای نامولد، الزام به 
تامین مالی زنجیره‌ای و سایر تدابیر 

تسهیل تولید.
۲( تمرکز بر پروژه‌های پیشران 
تولید و بیشترین پیوند و خلق مزیت با 
تقویت نقش صندوق توسعه ملی برای 
طرح‌های پیشران، تعیین تعداد محدودی 
ابرپروژه پیشران توسط وزارتخانه‌های 
اقتصادی با مشارکت شریک خارجی 
در هر پروژه، تامین مالی این پروژه‌ها با 

ضمانت صندوق توسعه ملی از طریق 
انتشار سهام و اوراق برای صندوق 
پروژه یا شرکت پروژه در خصوص 
پیشران‌ها، آورده شرکای خارجی و 
هدایت اعتبار با اجازه به زیرمجموعه 
بانک‌ها و شرکت‌های خصولتی برای 
مشارکت در پیشران‌ها و بدون مراعات 
حکم ماده ۱۶ و ۱۷ قانون رفع موانع 
تولید. روابط عمومی وزارت اقتصاد از 
خبر خوشی خبر داد که در آن آمده بود 
که رشد اقتصادی محقق نمی‌شود مگر 
با کنترل پایدار تورم، برگشت ثبات به 

بازارها و پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد.
پس از انتشار این خبر، موجی از 
سوال و کنجکاوی شکل گرفت که چه 
تغییر مثبتی در شاخص‌های کلان و 

بازارها رخ داده است؟ 
اما حالا اعلام وزیر اقتصاد مبنی 
بر رونمایی از نقشه راه رونق تولید و 
کاهش تورم برای دو سال آینده حاکی 
از آن است که اتفاق و تحول خاصی 
رخ نداده و صرفا یک برنامه برای رونق 
تولید و مهار تورم در آینده منتشر شده؛ 
درحالیکه رونق تولید و کاهش تورم 
همواره دغدغه فعالان اقتصادی و مردم 

و هدف مسئولان اقتصادی بوده است.

جزئیات نقشه خاندوزی برای 
رونق تولید

گروه اقتصادی - واردات خودرو 
با رفع ابهاتی که شورای نگهبان به آن 
گرفت در مجلس شورای اسلامی رای 
آورد؛ نمایندگان در نشست علنی با 

گزارش کمیسیون صنایع و معادن در 
مورد اصلاح طرح ساماندهی صنعت 
خودرو جهت تامین نظر شورای نگهبان 
با ۱۹۳ رای موافق، ۹ رای مخالف، ۵ 

رای ممتنع از مجموع ۲۳۰ نماینده 
حاضر در مجلس موافقت کردند.

بر این اساس ماده )۴( این طرح 
بدین شرح اصلاح می‌شود: هر شخص 

حقیقی و حقوقی می‌تواند به ازای 
صادرات خودرو یا قطعات خودرو یا 
سایر کالا‌ها و خدمات مرتبط با انواع 
صنایع نیرو محرکه نسبت به واردات 

خودرو برای تنظیم بازار اقدام کند.
به گفته کارشناسان صنعت خودرو 
آزادسازی واردات خودرو می تواند 
اثرات مثبتی بر بازار خودرو داشته باشد؛ 
به طوری که می تواند قیمت خودروهای 
داخلی و وارداتی را تا حد زیادی کاهش 
دهد. مسیح فرزانه کارشناس صنعت 
خودرو معتقد است که آزادسازی 
واردات خودرو قیمت خودروهای 
داخلی و وارداتی را تا حجم زیادی 
کاهش  می دهد.  ابوالفضل خلخالی 
دیگر کارشناس صنعت خودرو نیز می 
گوید واردات خودرو می تواند باعث 
افزایش عرضه در بازار و تعدیل قیمت 
ها شود همچنین فضای انحصاری را از 
خودروسازان حذف کند و یک فضای 
رقابتی ایجاد کند و باعث افزایش کیفیت 
خودروها شود. او بیان کرد: مهم ترین 
نکته این است که واردات نباید به 

تولیدات داخل لطمه بزند.
 بر این اساس باید برای واردات 
سقفی در نظر گرفته شود.    از طرفی طی 
چند روز گذشته شاهد نوسانات قیمتی 
در بازار خودرو هستیم؛ خبر افزایش 
قیمت محصولات دو خودروسازی و 
لغو آن به فاصله چند روز بازار را هم با 
واکنش های مختلفی همراه کرد. در این 
افزایش قمیت ها، محصولات ۲ خودرو 
ساز از ۱۴ تا ۴۴ درصد گران شد. تا 
جایی  که پژو ۲۰۶ تیپ ۲ با افزایش 

۶۰ میلیون تومانی از ۱۲۷ میلیون به ۱۸۴ 
میلیون تومان، پژو ۴۰۵ دوگانه سوز 
از ۱۲۴ میلیون به ۱۴۵ میلیون تومان، 
پژو پارس بنزینی از ۱۴۰ میلیون به 
۱۶۰ میلیون تومان، رانا پلاس از ۱۸۰ 
میلیون به ۲۰۸ میلیون تومان رسیده 
است. همچنین تیبا ۲ از ۱۰۶ میلیون به 
۱۲۳ میلیون تومان، کوئیک s از ۱۵۶ 
میلیون تومان به ۱۷۸ میلیون تومان، 
شاهین از ۳۰۰ میلیون به ۳۴۰ میلیون 
تومان رسیده است. موضوعی که 
مسئولان شورای رقابت آن را پس از 
اعلام رسمی 2 خودروسازی، تکذیب 

کردند و گفتند که خودروسازان باید 
محصولات خود را با قیمت گذشته 
بفروشند. این افزایش قیمت در ابتدا 
در جلسه 28 مهرماه سران قوا مطرح 
شده بود، جلسه ای که با حضور رئیس 
جمهور برگزار شده بود. پس از آن در 
اقدامی ناگهانی شورای رقابت از روند 
قیمت‌گذاری کنار گذاشته و وزارت 
صمت، متولی قیمت‌گذاری و تنظیم 

بازار خودرو شده است.
پس از آن خودروسازان ادعا کردند 
که افزایش قیمت خودرو با مصوبه و 
مجوز وزارت صمت انجام شده و 
حتی قیمت‌ها را این وزارتخانه تعیین 
و به خودروسازان اعلام کرده است. اما 

این پایان ماجرا نبود و به دنبال مخالفت 
شورای رقابت با افزایش قیمت، حجت 
الاسلام ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
کشورمان، اعلام کرد که افزایش قیمت 
خودرو منتفی شود و اینگونه مخالفت 

رسمی خود را اعلام کرد. 
خودروسازان چرا افزایش 

قیمت دادند؟
کریمی سنجری کارشناس صنعت 
خودرو ، گفت: به نظر می رسد که قیمت 
خودرو در بازار، بر اساس نرخ تورم در 
کشور تعیین می شود یعنی در یک 
مقایسه ای که بین نرخ تورم عمومی 

کشور با نرخ افزایش خودرو در طول 3 
سال گذشته انجام شود، متوجه خواهیم 
شد که تناسب زیادی بین این 2 نمودار 
وجود دارد.  این کارشناس صنعت 
خودرو بیان کرد: به عبارت دیگر قیمت 
گذاری دستوری کمترین تاثیر را در 
کاهش قیمت خودرو در بازار داشته 

است. 
از یک سو همین قیمت گذاری 
دستوری باعث شد که شرکت های 
خودروساز  بخشی از توان تولید را 
برای عرضه خودرو از دست دهند. 
طبیعتا تورم در کنار کاهش و افت تولید 
2 عامل اصلی بودند که تاثیر زیادی در 
افزایش قیمت خودرو در بازار داشتند. 

سنجری تشریح کرد: در کنار این 
موضوع، انجام قرعه کشی برای اینکه 
خودرو را به افراد خاصی با نرخ یارانه 
ای تحویل دهند،  نتیجه قیمت گذاری 
دستوری بود. در کشور بین یک میلیون 
و 200 هزار تا یک میلیون و 500 هزار 
دستگاه خودرو نیاز است چطور ممکن 
است در یک فرآیند قرعه کشی پنج 
میلیون نفر ثبت نا می کنند. او تشربح 
کرد: ثبت نام کنندگان دنبال این هستند 
که از یارانه خودرو استفاده کنند. این 
رفت و برگشتی که اتفاق افتاد باعث شد 
قیمت ها در بازار مجدد متزلزل شود؛ 

یک بار قیمت گذاری دستوری را حذف 
شد و شوکی به بازار منتقل شد و مجدد 
باعث شد به صورت مقطعی قیمت ها 
افزایش پیدا کند. این کارشناس صنعت 
خودرو بیان کرد: اگر صبوری رخ می داد 
و شرکت ها متعهد می شدند که عرضه 
خودرو را افزایش دهند، طبیعتا در کوتاه 
مدت قیمت ها کنترل می شد اما اکنون 
مجدد شاهد افزایش قیمت خواهیم بود.   
با آزادسازی، قیمت خودرو 

به کدام سمت می‌رود؟
آرش محبی نژاد دبیر انجمن 
صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان 
خودروی کشور گفت: قیمت گذاری 
دستوری به نوعی باعث ضرر و زیان 

خودروسازان و قطعه سازان شد و اکنون 
با طرح اخیر، مشکلات این صنعت 
حل خواهد شد. او بیان کرد: اکنون ذی 
نفعان صنعت خودرو شامل سهام داران 
بورسی و غیر بورسی، خودروسازی 
قطعه سازان و زنجیره تامین آنها، از این 
طرح بهره می برند و اثرات مثبتی بر بازار 

خودرو خواهد گذاشت.
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو 
محرکه و قطعه‌ سازان خودروی کشور 
ادامه داد: از طرف دیگر مشتریان نهایی 
که به نوعی ذی نفع اصلی را صنعت 
خودرو به عنوان مشتری نهایی این 
صنعت هستند، خودرو را ارزان تر 
و با قیمت کارخانه و بدون واسطه 
خرید خواهند کرد. به گفته محبی نژاد 
اکنون شکاف قیمت خودرو بین بازار 
و درب کارخانه در محصولات ایران 
خودرو حدود ۱۰۰ درصد یعنی ۲ برابر 
بازار و در محصولات سایپا ۳۰ درصد 
اختلاف است که این واسطه گری ها، 

دست دلالان را کوتاه نمی کند.
اگرچه فعلا افزایش قیمت خودرو 
منتفی شده، اما به نظر می‌رسد که دولت 
تصمیم به افزایش قیمت خودرو گرفته 
و بعد از تصمیم خود منصرف شده 
است. یا اینکه واکنش‌های مردم به 
افزایش قیمت دولت را از تصمیم خود 

عقب نشانده است. 
آخرین تصمیمات در خصوص 
بازار خودرو طبق گفته رئیس جمهور 
و وزیر صمت به ستاد تنظیم بازار و 
همچنین مصوبه جدید مجلس بستگی 

خواهد داشت.

نسخه جدید برای بازار خودرو؛

واردات در قبال صادرات 
خودرو انجام می شود!

نمایندگان در نشست علنی در مورد اصلاح طرح ساماندهی صنعت خودرو جهت تامین نظر شورای نگهبان
 در مجلس موافقت کردند.

اگرچه فعا افزایش قیمت خودرو منتفی شده، اما به نظر می‌رسد که دولت تصمیم 
به افزایش قیمت خودرو گرفته و بعد از تصمیم خود منصرف شده است. یا اینکه 
واکنش‌های مردم به افزایش قیمت دولت را از تصمیم خود عقب نشانده است.

گروه اقتصادی -بالاخره پس از 
حدود پنج ماه از افزایش غیر قانونی 
قیمت بلیت هواپیما توسط ایرلاین‌ها، 
کاهش آن در دستور کار قرار گرفته و 
مقرر شده تا نرخ‌های جدید از امروز 

شنبه ) ٢٩ آبان (اعلام شود.
پنج ماه از افزایش غیر قانونی 
نرخ بلیت هواپیما از سوی ایرلاین‌ها 
می‌گذرد و وزیر راه و شهرسازی و 
مسئولان سابق سازمان هواپیمایی 
نتوانستند این نرخ را کاهش دهند و 
هشدارها و جلسات متعدد آن‌ها با 
ایرلاین‌ها برای  کاهش قیمت بی نتیجه 
ماند و شرکت‌های هواپیمایی همچنان 
در این ایام هر طور که خواستند عمل 

کردند.

از ابتدای روی کار آمدن رستم 
قاسمی و گرفتن رای اعتماد از 
نمایندگان مجلس به عنوان وزیر 
راه و شهرسازی دولت سیزدهم در 
روزهای نخست شهریور ماه، این 
انتظار می‌رفت که سر و سامانی به این 

اوضاع داده شود.
قاسمی در نخستین برنامه خبری 
خود یعنی تودیع و معارفه مدیرعامل 
شرکت راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران در پاسخ به ایسنا درباره اینکه چرا 
تاکنون تکلیف قیمت بلیت هواپیما 
مشخص نشده است و ایرلاین ها بدون 
داشتن مصوبه و اختیار قانونی اقدام به 
افزایش نرخ پروازهای داخلی کرده 
اند؟ اظهار کرد: قیمت بلیت هواپیما به 

دلیل رعایت پروتکل های بهداشتی به 
ویژه محدودیت پذیرش ۶۰ درصدی 
مسافر در پروازهای داخلی افزایش 
یافته بود که امیدواریم با بهبود شرایط 
کشور از نظر شیوع ویروس کرونا و 
برداشته شدن این محدودیت بتوانیم 

قیمت بلیت هواپیما را تعدیل کنیم.
افزود: محدودیت ۶۰  وی 
درصدی پذیرش مسافر در ناوگان 
حمل و نقل عمومی بر اساس مصوبات 
ستاد ملی مقابله با کرونا اتفاق افتاده 
است که هم اکنون در جلسات ستاد 
ملی مقابله با کرونا در حال بحث و 

بررسی برای اعمال تغییرات در این 
پروتکل ها هستیم.

آقای وزیر البته طی روزهای 
گذشته نیز در دیگر مراسم‌های تودیع 
و معارفه در سازمان هواپیمایی اینگونه 
در این باره به ایسنا توضیح داد که فردا 
جلسه ای با حضور نمایندگان شرکت 
های هواپیمایی داریم که در آن جلسه 
تکلیف قیمت بلیت هواپیما را روشن 
خواهیم کرد. وی در پاسخ به سوال 
دیگری مبنی بر اینکه آیا قیمت بلیت 
هواپیما کاهش پیدا می کند یا خیر؟ 
گفت: در این جلسه به دنبال متقاعد 

کردن ایرلاین ها برای کاهش قیمت 
بلیت هواپیما هستیم. و حالا به نظر این 
جلسه که برگزار شد، به نتیجه رسیده 
است و بر اساس اطلاعات به دست 
آمده خبرنگار ایسنا از جزییات این 
جلسه مقرر شده تا در روز شنبه ۲۹ 
آبان ماه نرخ‌های جدید اعلام و اعمال 
شود. چرا که محمد محمدی‌بخش، 
معاون وزیر راه و شهرسازی و رییس 
سازمان هواپیمایی کشوری در حاشیه 
این جلسه با اشاره به مصوبه جلسه 
اظهار کرد: با توجه به تصمیم اتخاذ 
شده در شورای عالی هواپیمایی و 
موضوعاتی نظیر رفع محدودیت 
۶۰ درصدی ظرفیت پذیرش پرواز 
و افزایش ظرفیت پروازها و با توجه 

به استدلال‌های مطرح شده توسط 
سازمان هواپیمایی کشوری، نماینده 
شرکت‌های هواپیمایی و سایر اعضای 
شورا، توافق بر این شد که از اول آذر 
نرخ بلیت هواپیما به میزانی که متعاقبا 

اعلام خواهد شد، کاهش یابد.
اما در شرایطی که قیمت بلیت 
هواپیما در تیر ماه امسال در مسیرهای 
مختلف داخلی بیش از ۳۰ درصد 
افزایش یافته است، این انتظار می‌رود 
که کاهش قیمت نیز متناسب با آن 
باشد و از سوی دیگر اگر ایرلاین‌ها 
در دوران شیوع ویروس کرونا زیان 
دیده‌اند آن را نباید از جیب مردم هزینه 
کرد و بهتر است که دولت برای آن 

تدبیری بیاندیشد.

اعلام نرخ‌های جدید بلیت هواپیما از امروز

گروه اقتصادی - دبیر کمیسیون 
برنامه مجلس می‌گوید این نگرانی وجود 
دارد که بعد از افزایش حقوق معلمان در 
قالب رتبه بندی، باقی دستگاه‌های دولت 
نیز تقاضای افزایش حقوق داشته باشند 

و این دومینو ادامه پیدا کند.
لایحه رتبه‌بندی معلمان که این 
روزها بر سر زبان‌ها افتاده است قدمتی 
چندین ساله داشته به طوری که معلمان 
با سابقه از سال‌ها قبل با آن آشنا هستند. 
موضوعی که از ابتدا با هدف ارتقا انگیزه 
معلمان مطرح شد تا تمایزی میان معلم 
خوب و معلم بد باشد. طبیعی است که در 
جریان تدوین لایحه رتبه‌بندی معلمان، 
لازم بود به اصلاح نظام پرداخت معلمان 
به عنوان یکی از علل انگیزشی نیز پرداخته 

شود و این نظام به شکلی باز طراحی شده 
باشد که انگیزه معلمان برای هر چه بالا 
بردن کیفیت تدریس خود افزایش یابد. 
اما بررسی گزارش کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شورای اسلامی نشان 
می‌دهد که این لایحه فارغ از تعیین ساز 
و کاری برای افزایش کیفیت کار معلمان، 
صرفاً به موضوع افزایش حقوق برای 
همه معلمان پرداخته است. تا جایی که 
برای لایحه، نام »افزایش حقوق معلمان« 
مناسب‌تر است تا لایحه »رتبه‌بندی 

معلمان«.
گزارش کمیسیون چه 

می‌گوید؟
۱۷ اسفند ۹۹ لایحه رتبه‌بندی 
معلمان در هیئت وزیران به تصویب 

رسید و سپس در ۲۵ اسفند ۹۹ لایحه 
مذکور به کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شورای اسامی ارجاع شد. 
اما این لایحه در کمیسیون مربوطه 
دستخوش تغییرات فراوانی شد و 
موجب گردید حاصل کار، دیگر شباهتی 
به لایحه دولت نداشته باشد. در لایحه 
دولت به منظور افزایش حقوق معلمان 
ضرایبی تحت عنوان فوق‌العاده خاص 
به حقوق معلمان اضافه می‌شد اما با 
تغییرات کمیسیون آموزش، دریافتی 
معلمان باید حداقل ۸۰ درصد حقوق 
اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها با رتبه 
مربی آموزشیار و مربی باشد. همچنین 

به ازای هر ارتقا رتبه معلمان در رتبه‌های 
۵ گانه، دریافتی ایشان به ترتیب ۲۵، ۲۰، 
۱۵ و ۱۰ درصد افزایش پیدا خواهد کرد. 
بدین ترتیب که حقوق معلمی در رتبه ۵، 

۲ برابر معلمی در رتبه ۱ خواهد شد.
بار مالی لایحه

بار مالی این لایحه در ۲ سناریوی 
حداقلی و حداکثری ۴۰ تا ۸۰ هزار 
میلیارد تومان تخمین زده می‌شود. این 
در حالی است که بودجه کنونی آموزش 
و پرورش برای پرداخت به معلمان خود 

۸۰ هزار میلیارد تومان است.
به اعتقاد کارشناسان 
اقتصادی، به ۳ دلیل نمی‌توان این 

مبلغ را تأمین کرد:
اول اینکه منابع پیش‌بینی شده برای 
اجرای رتبه‌بندی در سقف دوم بودجه 
۱۴۰۰ در نظر گرفته شده است در حالی 
که به استناد گزارش ۶ ماهه خزانه‌داری 
کل کشور، سقف اول بودجه امسال هم 
محقق نشده است و طبق بند ب ماده 
واحده قانون بودجه، تا زمانی که سقف 
اول بودجه محقق نشده باشد، سقف دوم 

بودجه هم نمی‌تواند تخصیص یابد.
دوم اینکه منبع این لایحه رتبه‌بندی 
در جز ۲ بند واو تبصره ۲ قانون بودجه 
دیده شده است که از طریق فروش ۲۰ 
هزار میلیارد تومان از دارایی‌ها و اموال 

منقول و غیر منقول دولت است. با 
فرض اینکه تمام ۲۰ هزار میلیارد تومان 
به فروش برسد باز هم جوابگوی این بار 

مالی نیست.
سوم اینکه ۲۰ هزار میلیارد تومان 
مذکور نیز تنها مربوط به رتبه‌بندی 
معلم‌ها نمی‌باشد بلکه به طرح‌های 
دیگری که هر کدام بار چند هزار میلیارد 
تومانی بر دولت تحمیل می‌کند نیز 

اختصاص دارد.
مخالفت سازمان برنامه و 

بودجه با تغییرات کمیسیون
در همین راستا، ۹ آبان ۱۴۰۰ 
جلسه غیر علنی مجلس با حضور سید 

مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه و میثم لطیفی، رئیس سازمان 
امور اداری و استخدامی برگزار شد 
که طبق اعلام علیرضا منادی سفیدان، 
رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس، دولت با اختصاص ۲۵ هزار 
میلیارد تومان به لایحه رتبه‌بندی معلمان 
موافقت کرده است که این مقدار بار 
مالی با احتساب بازنشستگان آموزش و 
پرورش تا ۵۰ هزار میلیارد تومان افزایش 
پیدا خواهد کرد که تأمین این رقم نیز به 
دلایلی که ذکر شد برای دولت امکانپذیر 

نخواهد بود.
از طرف دیگر برخی معتقدند 
تخصیص همین ۲۵ هزار میلیارد تومان 
نیز مشکلات فراوانی برای دولت به بار 

خواهد آورد. در همین زمینه، غلامحسین 
کرمی، دبیر کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس شورای اسلامی 
می‌گوید: این نگرانی وجود دارد که بعد 
از افزایش حقوق معلمان در قالب طرح 
رتبه بندی، باقی دستگاه‌های دولت نیز 
تقاضای افزایش حقوق داشته باشند و 

این دومینو ادامه پیدا کند.
مطابق آنچه گذشت، تصویب 
لایحه رتبه‌بندی معلمان به انضمام 
مصوبات کمیسیون علاوه بر بار مالی ۲۵ 
هزار میلیارد تومانی که دولت را مجبور 
به چاپ پول خواهد کرد، مخاطرات 
دیگری نظیر ایجاد مطالبه در سایر 
دستگاه‌ها برای افزایش حقوق ایجاد 

خواهد کرد.

رتبه‌بندی معلمان دومینوی مطالبه برای افزایش حقوق را کلید می‌زند؟

۴ سناریوی تهاتر نفت برای ساخت مسکن
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